ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NGẠN

Số:          /UBND-TP
V/v nghiêm túc thực hiện việc cấp

khai sinh, khai tử điện tử liên thông

TTHC và chứng thực bản sao điện tử

từ bản chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lục Ngạn, ngày       tháng       năm 2023

               Kính gửi:

- Phòng Tư pháp huyện;

-  ảo hi m    h i huyện;

- U ND các x , thị trấn.

 Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-U ND ngày 09/8/2023 của U ND tỉnh  ắc
Giang về việc tri n khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông đối với thủ tục Đăng ký
khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hi m y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký
khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí; Văn bản số 4574/U ND-NC
ngày 11/8/2023 của U ND tỉnh tri n khai thực hiện các quy định của Thông tư số
03/2023/TT- TP ngày 02/8/2023 và đẩy mạnh thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC
liên quan đến ĐKKS, ĐKKT; Văn bản số 1689/U ND-TTPVHCC ngày 11/4/2023 về
việc tăng cường tri n khai thực hiện đồng b  dịch vụ chứng thực bản sao điện tử từ
bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; theo đó, từ ngày 10/7/2023 việc thực
hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên quan đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử điện
tử phải được thực hiện đồng b . Đến nay, Phòng Tư pháp huyện, UBND các x , thị
trấn đ  tổ chức tri n khai thực hiện cơ bản đảm bảo thời gian, trình tự, thủ tục theo quy
định. Tuy nhiên, còn m t số x  chưa thực hiện nghiêm túc, chưa phát sinh việc thực
hiện các thủ tục khai sinh, khai tử điện tử, việc chứng thực bản sao điện tử từ bản
chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia đạt tỷ lệ rất thấp.

 Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 1. Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn

 - 100% các trường hợp đăng ký khai sinh, khai tử tại UBND các x , thị trấn
phải được thực hiện liên thông trên môi trường điện tử theo quy định.

 - Việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên Cổng Dịch vụ công Quốc
gia đảm bảo tỷ lệ ít nhất 15% số hồ sơ chứng thực trên tổng số hồ sơ phát sinh theo
chỉ tiêu UBND tỉnh giao (tại Kế hoạch số 270/KH-U ND ngày 19/01/2022 của
Chủ tịch U ND tỉnh  ắc Giang).

 - Chủ tịch UBND các x , thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
huyện trong việc thực hiện 02 dịch vụ công liên thông đối với Giấy khai sinh, trích
lục khai tử điện tử (đạt tỷ lệ 100%), chứng thực bản sao điện tử từ bản chính theo tỷ
lệ quy định (ít nhất 15%).

 2. Bảo hiểm xã hội huyện

  Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ việc tiếp nhận, thụ lý giải quyết 02 dịch vụ công
liên thông đối với thủ tục Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hi m y tế
cho trẻ em dưới 6 tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí
(chỉ tiếp nhận hồ sơ, thủ tục đ  Đăng ký khai sinh, Đăng ký khai tử điện tử) .

 3. Giao Phòng Tư pháp huyện hướng dẫn, theo d i, đôn đốc, ki m tra việc
thực hiện n i dung Công văn này; thống kê, báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả
thực hiện vào ngày 15 hằng tháng.

 Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, U ND các x , thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT U ND huyện;

- Như trên (T/h);

- B  phận KSTTHC huyện;

- LĐVP, CVTH;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Năm

		namtv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T16:47:31+0700

		2023-09-05T16:48:56+0700

		2023-09-05T16:49:07+0700

		lucngan_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T16:49:17+0700